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یادداشت  گزارش

نتایج یک تحقیق نشان داد:

 مردم کتاب های کاغذی 
را ترجیح می دهند

نتیجه یک تحقیق جدید نشان می دهد که بیشتر 
ــراد بــزرگ ســال، به دلایــل متعدد، کتاب های  اف
کــاغــذی را بــه کــتــاب هــای الکترونیک ترجیح 
می دهند. به گزارش ایبنا، به نقل از »استادی فاند«، 
راحتی مطالعه و استفاده از کتاب های دیجیتالی 
ــای هوشمند و  ــی ه ــوش ــه روی تــبــلــت هــا، گ ک
دستگاه هایی نظیر »کیندل« به آن ها دسترسی 
ــم، بر کسی پوشیده نیست؛ اما نتیجه یک  داری
تحقیق جدید آشکار کرده است که بیشتر مردم، 
هنوز کتاب خواندن سنتی و کتاب های کاغذی 
را به کتاب های الکترونیکی ترجیح می دهند؛ 
پژوهشگران در این مطالعه که نتیجه آن به تازگی 
منتشر شده است، با همکاری سازمان بین المللی 
آکسفام، نظرات دوهزار پاسخ دهنده در انگلستان 
را، درباره کتاب های کاغذی و دیجیتالی بررسی 
کرده اند.  حدود نیمی از پاسخ دهندگان اعلام 
کرده اند که از ورق زدن فیزیکی کتاب ها لذت 
می برند و 42 درصــد نیز گفته اند دوســت دارند 
کتاب ها را در دستانشان لمس و احساس کنند. 
این در حالی است که 32 درصد نیز ادعا کرده اند 
وقتی کتاب کاغذی می خوانند، بیشتر در عمق 
داستان فرو می روند و درگیر آن می شوند و 16 
درصد نیز به این دلیل که خرید کتاب های کاغذی 
آن ها را به یاد کتابخانه می اندازد، آن را به کتاب های 
دیجیتالی ترجیح می دهند. نکته جالب توجه این 
است که بیش از 35 درصد از پاسخ دهندگان اقرار 
کرده اند به این دلیل به خرید کتاب های کاغذی 
روی می آورند که می توانند با قــراردادن  آن ها در 
کتابخانه، پس زمینه خوبی در ملاقات ها و جلسات 
ــد!  آنلاین در فضای پشت سرشان فراهم آورن
درمجموع تنها 16 درصد از افراد مورد تحقیق، 
خواندن کتاب های دیجیتال را ارجح دانسته  و 8 

درصد نیز طرفدار کتاب های صوتی بوده اند. 

پیامبراکرم)ص(   - حلاجیان  حمیدرضا 
در بازگشت از حجه الوداع، در منزل غدیر 
از مرکب خود پیاده شد و همگان را به نزد 
خود فراخواند؛ فرمود کسانی که جلوتر رفته 
بودند، بازگردند و آن هایی که هنوز نرسیده 
بودند، خود را به غدیر برسانند و به سخنان 
پیامبرخدا)ص( گوش فرا دهند. در آن روز، 
فخر عالم خلقت، بر انبوهی از جهاز شتران 
ایستاد و دست پسرعمو و دامــادش علی)ع( 
را بالا برد و فرمود: »من کنت مولاه فهذا علی 
مــولاه«؛ زین پس هرکه من مولایش هستم، 
علی نیز مولای اوست. هجدهم ذی الحجه، 
از آن روز به بعد، روز غدیر نامیده و جشن 
گرفته شد. خداوند آیه اکمال را در همین روز 
بر پیامبرش نازل فرمود: »اَلْیوْمَ أَکمَلْتُ لَکمْ 
دینَکمْ وَ أَتْمَمْتُ عَلَیکُمْ نِعْمَتی وَ رَضیتُ لَکُمُ 
الِْسْلامَ دیناً؛ امروز دین شما را برایتان کامل 
و نعمت خود را بر شما تمام کردم و اسلام را 
برای شما ]به عنوان[ آیین برگزیدم«. بررسی 
پیام غدیر و آن چه باید درباره آن بدانیم، یکی 
از مهم ترین و اصلی ترین آموزه های دینی و 
اعتقادی ماست و همان  چیزی است که برای 
برپایی تمدن نوین اسلامی، سخت نیازمندش 
هستیم. در آستانه فرا رسیدن عید ولایت، 
عید غدیرخم و بــرای آگاهی بیشتر از پیام 
این عید بزرگ، با  حجت الاسلام دکتر علی 
ذوعلم، عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ 
و اندیشه اسلامی و رئیس سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی درسی وزارت آموزش و پرورش، 

به گفت وگو پرداختیم که درپی می آید.
چرا عید غدیر را عید اکمال   
ــه پیامی در غدیر  دیــن مــی نــامــنــد؟ چ
نهفته است که به آن چنین جایگاه مهمی 

می بخشد؟
مهم ترین مسئله جامعه بشری از دیرباز تا امروز 
و تا فرداها، مسئله  مدیریت این جامعه است؛ 
تمام جنگ ها و منازعاتی که وجود داشته یا 

دارد، بر سر این مقوله بسیار راهبردی است؛ 
این که حاکمیت و مدیریت جامعه انسانی، 
در سطح ملی، منطقه ای و... باید برعهده چه 
کسانی باشد و با چه ویژگی هایی انجام شود؟ 
اسلام به این مسئله مفصل پرداخته  است و 
در کانون مباحث اسلامی، مسئله ولایــت و 
مدیریت جامعه قرار دارد که مصداق اصلی و 
عینی آن را می توان در واقعه غدیر پیدا کرد. 
درواقع عید غدیر، تنها برای مسلمانان حاوی 
جامعه  وسعت  به  پیامی  بلکه  نیست،  پیام 
بشری دارد. به همین دلیل، ضرورت دارد به 

این واقعه بزرگ و پیام آن، بیشتر توجه کنیم.
رســـول خـــدا)ص(، بــا معرفی   
جامعه  رهبر  عنوان  به  امیرمؤمنان)ع( 
اسلامی پس از پیامبر، چه پیامی  را منتقل 

کردند؟
ــا مــعــرفــی حــضــرت عــلــی)ع(  پــیــامــبــر)ص( ب
به عنوان رهبر جامعه اسلامی و عهده داری 
خودشان،  از  بعد  اسلامی  جامعه  مدیریت 
شاخصه هایی را که در حضرت علی)ع(  بود، 
تثبیت و تایید کردند؛ آن گونه که حتی امروز، با 
وجود فاصله ای بیش  از هزار و  چهارصد ساله 
از غدیر، پیام آن برای ما شیعیان و مسلمانان 
و  نیز دیگر آحاد بشر فارغ از هر دین و مذهب و 

جغرافیا، کاربردی و قابل  تأمل و شناخت است.
با استفاده از الگوی پیام غدیر،   
چه چارچوبی می توان برای ارزش گذاری 

حاکمیت در نظر گرفت؟
ــوب ارزشـــی حاکمیت جــامــعــه، اولًا  ــارچ چ
باید مبتنی بر آگاهی و معرفت باشد و ثانیاً، 
مبتنی بر عدالت و مجاهدت؛ یعنی مدیران 
جــوامــع، باید بــرای خطراتی کــه در جامعه 
پیش می آید، سینه سپر و از جامعه خودشان 
دفاع کنند. ثالثاً، چارچوب ارزشی حاکمیت 
آزادی  بر  مبتنی  باید  غدیر،  الگوی  طبق  بر 
ــی ای کــه در آن، منطق و  ــش ــدی بــاشــد؛ آزادان
کند.  پیدا  بسط  جامعه  در  بتواند  عقلانیت 
به خدای  ایمان عمیق  بر  باید مبتنی  رابعاً، 
متعال و ارزش های الهی باشد که در تعاملات 
اجتماعی، منافع شخصی یا منافع جناحی یا 
قدرت طلبی، نتواند بر ارزش ها غلبه پیدا کند. 
بنابراین می بینید که بحث غدیر، فقط یک بحث 
مذهبی یا یک بحث خاص تاریخی نیست، بلکه 
یک الگو سازی و یک تعیین جهت است برای 
تعیین مدیریت جوامع بشری؛ همان مسئله ای 

که امروز در جهان با آن مواجه هستیم.
ــا و  ــن ارزش هـ ــ ــه ای تــوجــه بـ  
شاخصه هایی که به آن ها اشاره کردید، 

چطور می تواند برای ما راهگشا باشد؟
امــروز رقابت بر سر قــدرت، بین قدرت های 
ــدرت در جبهه  ــزرگ و انحصارطلبی در ق ب
استکبار جهانی، برای همه مردم دنیا روشن 
شده است؛ این که چقدر منافع ملت ها دارد 
فــدای این رقابت و انحصارطلبی می شود، 
چقدر جنگ و خــون ریــزی و لگدمال کردن 
عزت جوامع مختلف اتفاق می افتد؛ این ها 
شاخصه های  به  توجه  عــدم  همین  به خاطر 
راهــبــردی و مدیریت جامعه بشری اســت. 
همین مقدار که ما مسئله غدیر را از این زاویه 
ــل برای  ــه راه ح نگاه کنیم، می تواند به ارائ
منتهی  بشری  جامعه  بحران ساز  مشکلات 
شود و صرف نظر از ابعاد معنوی غدیر و مقامات 
معنوی حضرت امیر)ع(،  بُعد اجتماعی و بُعد 
حاکمیتی و سیاسی غدیر بسیار بسیار مهم 

است.
به طور خاص برای ما به عنوان   
یک جامعه شیعه، با شاخصه های هویتی 
که داریم، واقعه غدیر چگونه می تواند ما را 
در رسیدن به اهداف عالی مان کمک کند؟
برای ما هم به عنوان جامعه انقلابی، مسلمان 
و شیعه که در خط مقدم مقابله با استکبار 
قرار داریم، مکتب غدیر می تواند از منطق ما 
پشتیبانی کند و از این جهت که در شکل گیری 
تمدن نوین اسلامی، بتوانیم نقد تمدن امروز را 
به گونه ای منطقی و کاملًا با ادله علمی انجام 
بدهیم، غدیر برای ما بسیار پشتوانه مهمی 
اســت. از برکات وجــود مقدس پیامبر)ص( 
و حضرت امــیــر)ع(  همین اســت کــه چنین 
سرمایه ای را که پایه فکری و معنوی و اجتماعی 
ــه کردند تا  عظیمی محسوب می شود، ارائ
همواره بتواند سرمشق ما و دیگران باشد؛ 
درحقیقت می شود گفت که عید غدیر، مسیر 
درستی را که باید به سمت اصلاح وضعیت 
کنونی جهان پیموده شود، روشن می کند؛ 
همان مسیری که می تواند به ایجاد تمدن نوین 
اسلامی ختم شود. برای همه آزاداندیشان و 
روشنفکران دغدغه مند و عالمان متعهد و همه 
کسانی که دلسوز سرنوشت بشر هستند، پیام 

غدیر راهگشا و انگیزه بخش است.

چند کتاب برای بیشتر 
دانستن از »غدیر«

دکتر مهدی مجتهدی
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

امـــروزه با توسعه علوم 
در حوزه های مختلف، 
ــه پــژوهــش هــای  نــیــاز ب
دقیق در هر موضوعی 
و مطالعه پژوهش های 
امـــری  آن،  پــیــشــیــن 
ــت. از این  ضـــروری اس
رو، وجود کتابخانه های 
تخصصی، نعمت بزرگی 

ــرای پژوهشگران محسوب مــی شــود. در عرصه  ب
مطالعات مربوط به غدیر و تحلیل تاریخی و اعتقادی 
آن نیز، محتاج به تأسیس و گسترش چنین مراکزی 
هستیم. خوشبختانه در این زمینه، آثار مختلفی به 
زبان های گوناگون منتشر شده است که می تواند 
برای علاقه مندان و محققان راهگشا باشد. کتاب ها و 
آثار مربوط به حوزه غدیر، اغلب به زبان عربی و فارسی 
نوشته شــده اســت. هرچند، همان طور که اشــاره 
شد، به زبان های دیگر هم می توان در این موضوع، 
کتاب های ارزشمندی را یافت. یکی از کتاب های 
شاخص در این زمینه، کتاب »نور الامیر فی تثبیت 
الغدیر« اثر امیر تقدمی معصومی است. می دانیم 
که متن خطبه غدیر که تقریبا متن مفصلی است، 
در برخی منابع، به این شکل وجود ندارد. آقای امیر 
معصومی، با تقطیع متن خطبه غدیر پیامبرخدا)ص( 
و جست وجوی آن هــا در منابع مختلف اسلامی، 
مضامین خطبه غدیر را در منابع سایر مذاهب اسلامی 
ــع، اثبات کــرده که مضامین  کاویده اســت. در واق
سخنان پیامبر)ص(، در خطبه غدیر، در منابع دیگر 
مذاهب اسلامی، به غیر از شیعیان نیز، وجود دارد. 
کتاب دیگری که به تازگی و در این زمینه منتشر شده، 
ــروش آفتاب«، اثر سیدحسین حسینی  کتاب »س
است که به شرح خطبه غدیر در شش جلد پرداخته 
است و برای علاقه مندان بسیار مفید است؛ مفید از 
این جهت که در این کتاب برای نخستین بار شرح 
مفصلی بر خطبه غدیر رسول خدا)ص(، با زبانی ساده 
و روان نوشته شده است. کتاب دیگری که به تازگی 
در دسترس علاقه مندان قرار گرفته، مجموعه 26 
جلدی، با عنوان »دانشنامه غدیر«، اثر حجت الاسلام 
والمسلمین محمدرضا شریفی است که در آن تلاش 
شده به مباحث مختلف، بر اساس ترتیب حروف الفبا 

پرداخته شود. 
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